
Рецензия
на программу «Наша Родина-Кубань»

составленную учителями-логопедами МАДОУ ЦРР-детский сад №32 г.Кропоткин 
МО Кавказский район Дементьевой Людмилой Владимировной, Добриной Еленой 

Викторовной, Никитовой Ольгой Ивановной, Кудымовой Алесей Михайловной, 
педагогом-психологом Глущенко Светланой Юрьевной и воспитателями Агаджанян 

Инессой Грачиковной, Бондаревой Ларисой Александровной, Степановой Антониной 
Петровной, Бубновой Галиной Владимировной.

Данная программа направлена на развитие и формирование у детей чувства, любви к 
Родине, изучение краеведческого материала, знакомство с историко-культурными, 
географическими, климатическими, национальными особенностями своего региона помогает 
повысить интерес к истории своего народа, развивать духовные потребности, воспитывать 
чувство привязанности к своей малой и большой Родине.

Программа представляет собой блоки: «История Кубани», «Родной город», «Кубань- 
житница России», «Культура Кубани», «Мир природы», «Кубань в стихах и прозе», является 
парциальной и разработана в соответствии с ООП МАДОУ ЦРР д/с№32 г. Кропоткин МО 
Кавказский район и в соответствии с введением в действие ФГОС ДО и с учетом возрастных 
особенностей и методических требований к организационно-образовательной деятельности.

Реализуемая программа строится на принципе личностно-развивающего и 
гуманистического характера взаимодействия взрослого с детьми.

Программа носит образовательный, общекультурный, деятельный характер и внедряется 
со старшего дошкольного возраста и рассчитана для детей 5-7 лет. Срок реализации программы 
-  2 года.

Программа реализуется посредством подгрупповых, фронтальных занятий, а также 
закрепляется во всех режимных моментах. Может сочетаться дополнительно с любой 
программой воспитания и обучения дошкольников. Содержание данной программы охватывает 
весьма широкий круг деятельности детей дошкольного возраста, с учетом плана ДОУ, что 
позволяет на этапе дошкольного детства начать формирование у детей целостного 
представление о родном крае. Представление о малой родине является содержательной 
основой для осуществления разнообразной детской деятельности. Поэтому данная программа 
успешно интегрируется практически со всеми образовательными областями: познание, 
художественное творчество, чтение художественной литературы, коммуникации, физической 
культуры, музыкальной деятельности.

Данная программа может быть использована методистами, старшими воспитателями, 
педагогами-психологами, учителями-логопедами и воспитателями ДОУ, а также музыкальными 
руководителями и инструкторами по физической культуре.

Рецензия кандидата психологических наук, доцент кафедры 
ССПиП ФПБОУ ВО «АГПУ»

даве,

08.09.2017гАА о Ж,;уА'' Д ■ I{% S
~КОПИЯ Б Е Р И ш / j /  4

дующий МАДОУ

! Дементьева Л.В.

И. С.Исмаилова

‘'v ^  '  iV‘ - <Ус, С:
У j /

< ' А- с л * < ( л  /ТФ



СВИДЕТЕЛЬСТВО
о публикации 
Бондарева

Лариса Александровна
воспитатель

МАДОУ ЦРР - д/с№32

г.Кропоткин, Кавказский район, Краснодарский край

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Викторина для педагогов «Знатоки природы»

http://www.maam.ru/detskijsad/viktorina-dlja-pedagogov-znatoki
pnrody.html

5 февраля 2020 в 20:08
fcPA30fi

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

1286908- 016-015
Проверить maam. п

------

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ №  ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545

http://www.maam.ru/detskijsad/viktorina-dlja-pedagogov-znatoki


М Ш 1 щ лщшкш Ш ш аш А
М №

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о публикации 
Бондарева

Лариса Александровна
воспитатель

МАДОУ ЦРР - д/с№32

г.Кропоткин, Кавказский район, Краснодарский край

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Конспект занятия для детей подготовительной к школе группы 

«Москва — столица нашей Родины»

http ://www. maam.ru/detskij sad/konspekt-zanj atij a-dlj a-detei- 
podgotovitelnoi-k-shkole-grupy-tema-moskva-stolica-nashei-rodiny.html

марта

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

1286901- 016-015
maam.ru/proПроверить дои

■tftftWif.

(г—
:т т

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ №  ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545



шшшт
Р Ш & ; 'ш....шжт

Бондарева
Лариса Александровна

11Ш

воспитатель

МАДОУ ЦРР - д/с №32

г.Кропоткин, Кавказский район, Краснодарский край

Олубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Консультация для родителей «Закаливание, профилактика 

простудных и инфекционных заболеваний»

|  http://www.maam. ru/detskijsad/konsultacija-cllja-roditelei-tema- 
§ zakalivanie-profilaktika-prostucinyh-i-infekcionyh-zabolevanii.html

16 апреля 2020 в 12:28

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко В.А.

1287437- 016-015
Проверить дош ! ^ ^ ш ^ .т Шп.пд/ш:й

ШШтт

http://www.maam


44s

Бондарева
Лариса Александровна

воспитатель

МАДОУ ЦРР - д/с №32

Опубликовал(а)
материал

Конспект НОД для детей подготовительной к школе группы
«Скоро лето»

http://www.maain.ra/detskijsad/konspekt-nod-dlja-detei
podgotovitel.noi-k-shkole-griipy-tema-skoro-leto.htnd

18 мая 2020 в 12:19

Администратор 
Проекта maam.ru 
Вовченко В.А.

1287439- 016-015

1

http://www.maain.ra/detskijsad/konspekt-nod-dlja-detei


0 9 S S S .
Шуум'ММл

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о публикации 

Бондарева
Лариса Александровна

воспитатель

МАДОУ ЦРР - д/с№32

г.Кропоткин, Кавказский район, Краснодарский край

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Сценарий досуга «Путешествие по сказкам Пушкина» для детей

старшего дошкольного возраста

http://www.maam.ru/detskijsad/scenarii-dosuga-puteshestvie-po-
skazkam-pushkina-dlja-detei-starshego-doshkolnogo-vozrasta.ntml

23 июня 2020 в 11:42
0ьРАЗов

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

1286911- 016-015
Проверить д о щ ^ ^ й а у ш .т а а т .п

(шт NV\V\V\'\'\V

ш ш М
Я Я ш

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ №  ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545

http://www.maam.ru/detskijsad/scenarii-dosuga-puteshestvie-po-


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН
*

ПРИКАЗ
« /у» ________2019 г. №

ст. Кавказская

Об итогах муниципального этапа 
ежегодного Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 2018-2019 учебный год в 
направлении (дошкольники, дополнительное образование)

На основании приказа Управления образования МО Кавказский район 
от 07.11.2018 г. № 1002 «О проведении муниципального этапа ежегодного 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший урок» и в соответствии с решением жюри муниципального этапа, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов и участников
муниципального этапа ежегодного Всероссийского конкурса
педагогического мастерства «Мой лучший урок» (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям МБОУ ДО ДДТ, МАОУ ДО ЦБР, 
МБ ДО У д/с №1, МАДОУ ЦРР д/с №2, МБДОУ д/с-к/в №3, МБДОУ д/с № 5, 
МБ ДО У д/с-к/в №7, МАДОУ ЦРР д/с №14, МБДОУ д/с №16, МАДОУ ЦРР 
д/с №17, МАДОУ ЦРР Д/с №18, МБДОУ ЦРР д/с №21, МБДОУ д/с №25,

■ МБДОУ д/с №26, МБДОУ д/с №28, МАДОУ ЦРР д/с №32, МАОУ ЦРР д/с 
№33- взыскать возможность поощрить педагогов, принявших участие в 
конкурсе.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ ОМЦ Е.В.Риккер.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



итоги
- мунштишльного этапа конкурса «Мои лучший урок»

на .2018-2019 учебный год (направление: дошкольное и до1НМиительпое)

№ ФИО конкурсанта Наименование ОО Статус
п/п

1, ; Рокало Юлия Геннадьевна МАОУ ДО ЦБР призер *
2. Садовникова Виктория МАОУ ДО ЦБР победитель

Николаевна
3. ! Коломейцева Елена М БО УДОДДТ ; победитель

| Владимировна
4. Кузнецова Надежда Юрьевна ; МБДОУ д/с N«3 : лауреат
5. | Чеснокова Елена Юрьевна \ МБДОУ д/с № лауреа т
6. ; Шелестова Оксана ; МБДОУ д/с №1 : лауреат
• | Вардкесовиа
7. Чефранова Оксана | МБДОУ д/с №1 . лауреат
: j Николаевна

8. : Дыма тина Валентина МБДОУ д/с № 1
трое ртов на

9. .к узко в а В а. л ентина
Сергеевна

Мбдоу д/с № 1 призер *

К). Фи;и 1 пченко Ядвига
Сергеевна

МБДОУ д/с, № 1 призер

11; Драбыч Анна Александровна МАДОУ ЦРР д/с №2 призер

12. '.(-‘шинец Марина 
"еннздьевиа

МАДОУ ЦРР д/с №2 победитель
4

.13 Гончарова Светлана 
Владимировна

МАДОУ ЦРР д/с №2 призер

14 Белоногая Юлия Аркадьевна МАДОУ ЦРР д/с №2, лауреат

15. . .д 1,0X3 Наталья Николаевна МАДОУ ЦРР д/с №2 призер

16. Торковец Татьяна 
\нь ю льеона.

МАДОУ ЦРР д/г; №2 участник

17, Брил ев аМ ария Геннадьевна МАДОУ ЦРР д/с №2 призер

18 /1 е си и к о в а О к сэ н а 
: Ильинична

19. : Борисова Ирина .
: Владимировна

20, Андрющенко Елена

К АДОУ ЦРР д/с №2 при.н.л

МАДОУ ЦРР д/с №2 I л а у р е а г^ ,0ЛЬН™

МАДОУ ЦРР д/с №2 пре 
1...... | Заведующий МАДОУтГ

I Дементьева Л,В

КОПИЯ B E Р Н д Ж Щ Ш Е л »  ш

призер



64; Кириллова Наталья
Леонидовна

65. А и к у л и (л а А н н а Ивановна

66. Гетманская Елена 
Викторовна

68; Тарасенко Любовь ■
! Александровна'

69: Добрйна Елена Викторовна

70. Дудникова Мария 
Александровна

71. Ласточкина Наталья 
Петровна

72. '.дрезова'я Марина 
. Леонидовна

75, . ■ аджанян Инесса ;• I - Л • •
■ ;рачиковна

76. Назарова Елена Евгеньевна

77. ну А .она Галина 
бладимировна

79. Бондарева Лариса 
Александровна:

801 олоденко Анастасия1
I Сергеевна .

81 публо Татьяна Викторовна

82. Гопслюх Ирина Павловна

М БДО'У^с №26 лауреат
\, /л. ’ . '

МБДОУ д/с №28 лауреат •j

МБДОУ д/с N«28 лауреат 
• * :|

МБДОУ д/с №28 лауреат

МБДОУ д/с №28 лауреат

МБДОУ д/с N478 лауреат

МАДОУ L1PP д/с 
№3-2

призер
*

'.7... ' • ■
МАДОУ ЦРР л/с 
№32

призер

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

лауреат

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

МАДОУ ЦРР д/с
№32

победитель

МАДОУ ЦРР д/с
№32

победитель

МАДОУ ЦРР д/с
№32

победитель

.... ,i
МАДОУ ! 1,'РР 
№32

П П {ДА « г ■ ■v* ■ - ■ ■■ г '

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер,
I

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

МАДОУ ЦРР д/с
№32

призер

МАДОУ ЦРР -д/с
К! о 1 —---------

призер
«

КОПИЯ ВЕРНА;...............

>3а. р̂дующии МАДОУ ЦРР-д/с №3

Дементьева Л.В.

7 ^



Частное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «АС-Автодебют» 

(ЧОУ ДПО «АС-Автодебют»)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

231200389482

Документ о квалификации

Регистрационный номер
ИТ-518-03

Город
Кропоткин

Дата выдачи

21.12.2017 г.



Настоящее удостоверение выдано

Бондаревой 
Ларисе Александровне

11.12.2017 г. 21.12.2017 г.в том, что он(а) с ______________________ п о_________________________

прошел(а) обучение в ЧОУ ДПО «АС-Автодебют»
по дополнительной профессиональной программе повышения
квалификации

«Информационные технологии в образовании»
(наименование программы дополнительного профессионального образования)

в объеме________ 72 часа__
(количество часов)



ГРАНТОВ РОССИИ

щення ле

Сертификат
о прохождении курса вебинаров

настоящим свидетельствует о том, что

Лариса Бондарева

прошёл(ла) повышение квалификации, 
прослушав следующий курс вебинаров:

«Реализация образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» —  3 уч. часа. 
«Реализация образовательной области «Познавательное развитие» — 3 уч. часа. 

«Реализация образовательной области «Речевое развитие» — 3 уч. часа. 
«Реализация образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» — 3 уч. часа. 

«Реализация образовательной области «Физическое развитие» — 3 уч. часа. 
«Реализация программ инклюзивного образования» — 3 уч. часа.
«Реализация программ для детей раннего возраста» — 3 уч. часа. 

«Компетентное родительство» — 3 уч. часа.
«Духовно-нравственное воспитание детей дошкольного возраста» — 3 уч. часа. 

«Управление ДОО: современные требования» — 3 уч. часа.
Общим объёмом 30 учебных часов.

Директор ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания 
Российской академии образования», к.п.н, профессбр 
Т.В. Волосовец

Заместитель Председателя Комитета Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации по образованию и науке, 
Руководитель ВОО «Воспитатели России»
Л.Н.Тутова

Москва
01.03.2020 №122931



т

-■jflsefts

я л

i

ж

'лЙ№

m

•s.V;-

'WJU*

vV« 1
•<v
Ш ,
ГЖ w-,
Щ
Щ/iii

w

VM, fg .
s i r

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

федеральное госудаственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Армавирский государственный 

педагогический университет»

•V

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Серия 23У №1767001829

Документ о квалификации

Регистрационный номер

4300/20

Город
Армавир

Дата выдачи
06.04.2020 г.

А  Ь Я ц Ц  iL . ,^V -_  А  Д Ш  А  ..‘■Уч.. А  У д Т О  n. ^  A  ^ i* -  'Д т а  Д  -•‘Л . '•'гТ*|т о ' .у » .

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что Ч-

Бондарева
Лариса Александровна

прошел (а) повышение квалификации в 
федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования 
«Армавирский государственный педагогический 

университет»

по дополнительной профессиональной программе

''Современные подходы к организации работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) в дошкольной образовательной организации в 

условиях реализации ФГОС"
16.03.2020 г. -30.03.2020 г.

в объёме

72 часов

SiЯ?
Руководитель 

Секретарь

А.А. Шматько 

А.А. Бокова

лЧ

Ихй
h i

РЙ

| ЩуК*
Ж ,

ш

<§•

"V jfcVtiS
. ' . . .  :;Л;


